
                                                                                                                                17547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 113
D.P.C.M. 16/11/2023 - D.G.R. n. 986 del 15/7/2024. Completamento degli interventi programmati 
per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere. Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, art. 42 e 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa 
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 245.000,00 derivante dalle 
economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2141000 negli esercizi 
precedenti;

2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025- 
2027, approvato con l.r. 43/2024, e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di dare atto che la predetta somma di € 245.000,00 sarà destinata all’attuazione degli interventi, 
già programmati e pianificati a valere sulle risorse di cui al D.P.C.M. 16 novembre 2023, con la D.G.R. 
n.986/2024;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 



17548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii..;
5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva o sua delegata l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 la L.R. 31 dicembre 2024 n.42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e Bilancio 
2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere
operativi e avvio fase strutturale”.

 la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la 
ificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 

 la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, 
e dell’autodeterminazione delle donne”, che prevede lo 

stanziamento annuale di euro 900.000,00 per la realizzazione dei Programmi antiviolenza di cui all’art. 16;

 l’Intesa del 27 novembre 2014, ai sensi dell’art. 8 comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

ifugio, prevista dall’art. 3, comma 4, del decreto del Presidente 




 l’Intesa del 9 novembre 2023, rep. atti n. 267/CSR, ai sensi dell’articolo 5

rifugio, a valere sul “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità” per l’anno 2023;

 l’Intesa del 14 settembre 2022, rep. atti n. 146/CU, ai sensi dell’ art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, 

 l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, 
Province autonome di Trento e Bolzano di modifica dell’Intesa Rep. Atti n. 146/CU del 14 settembre 2022, 



17550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 Il D.P.C.M. del 16 novembre 2023 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e 


Annualità 2023”, ai fini dell’attuazione degli articoli 5 e 5 

della promozione dell’ empowerment femminile;


le risorse destinate alla Regione Puglia per l’attuazione degli interventi di cui all’art 5 bis del 


er l’attuazione degli interventi di cui all’art 5

legge 14 agosto 2013, n. 93, sono pari a € 


ione Puglia per l’attuazione di interventi tesi a promuovere l’ 

sono pari a € 639.000
 in data 11 gennaio 2024, nell’ambito della convocazione della task force permanente (ex art. 7 l.r. 

29/2014) avente ad oggetto il “Coordinamento degli interventi in materia di prevenzione e contrasto della 

individuare modalità di raccordo e di coordinamento fra i vari stakeholder”, e successivamente, in data 

di programmazione relativa all’utilizzo delle risorse assegnate a Regione con il citato DPCM 2023;


da programmatica, ai sensi dell’art. 4 del DPCM 16/11/2023;


0078889 del 13/2/2024, conformemente a quanto disposto nell’art. 4 del D.P.C.M. 16 novembre 


Consiglio dei Ministri ha comunicato l’approvazione 

 le risorse complessivamente assegnate alla Regione Puglia con D.P.C.M 16/11/2023, sono pari a € 






2026 per l’iscrizione delle suddette somme, è stata approvata la 

 tto alle somme iscritte con D.G.R. 986/2024 sono stati registrati impegni contabili per € 
a valere sul capitolo U0781042 e impegni contabili per €


realizzate economie vincolate per complessivi  €

 dell’esercizio finanziario 
l’attuazione degli interventi da 

RAVVISATA LA NECESSITA’



                                                                                                                                17551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     


€ 245.000,00

all’attuazione dei seguenti interventi:





favorire l’inclusione e l’inserimento delle donne nel mercato del lavoro 

dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii € 

nell’esercizio finanziario precedente, che saranno interamente destinate all’attuazione 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione  
, ai sensi dell’art 

€ 
nell’esercizio finanziario precedente, e la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., in 

–

+ € € “ + € + € 



17552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

– ”
“

”

+€ +€ 

ai sensi dell’art. 51, 

i applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
, corrispondente alla somma di € 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e 
sezione “Copertura Finanziaria”;

i dare atto che la predetta somma di € sarà destinata all’attuazione degli interventi

i approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

conseguentemente all’approvazione della 
l’adozione di 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

(Riccarda D’ambrosio) 

Giulia Sannolla
03.02.2025
11:57:25
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
03.02.2025 13:22:44
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
03.02.2025
14:48:30
GMT+01:00

Caterina Binetti
03.02.2025 16:01:59
GMT+02:00



                                                                                                                                17553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Valentina Romano
03.02.2025 16:23:19
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
03.02.2025
18:04:19
GMT+02:00

Michele Emiliano
07.02.2025
16:46:50
GMT+02:00

Elisabetta
Viesti
10.02.2025
18:22:51
GMT+02:00



17554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

€              
€              

€              
€              

€              
€              

€           

€           

€           

€              
€              €           

€              
€              €           

€              

€              

€              

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Caterina Binetti
10.02.2025 10:56:19
GMT+02:00



                                                                                                                                17555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 5 10.02.2025

D.P.C.M. 16/11/2023 - D.G.R. N. 986 DEL 15/7/2024. COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER LA
PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027,
ART. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


